Дело № 5-22-365/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                       адрес
 Мировой судья адрес № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием  законного  представителя юридического лица фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении юридического лица - Товарищества собственников недвижимости «Вестник»,  находящегося по адресу: адрес,
                                                              У С Т А Н О В И Л:
        Согласно поступившему протоколу об административном правонарушении от дата, составленному заместителем начальника Инспекции по жилищному надзору, заместителем главного государственного жилищного инспектора адрес,  дата было выявлено, что юридическое лицо Товарищество собственников недвижимости «Вестник» (далее – ТСН «Вестник») не представило в Инспекцию по жилищному надзору адрес в установленный законом срок -  не позднее дата - реестр членов товарищества; фактически эти сведения были предоставлены дата. Тем самым ТСН нарушило положения  п.9 ст.138 ЖК РФ. Следовательно, совершило административное правонарушение, предусмотренное  ст. 19.7 КоАП РФ.
        При рассмотрении дела законный представитель юридического лица ТСН «Вестник») – председатель правления товарищества фио вину в совершении административного правонарушения признал полностью; не отрицал, обстоятельств  правонарушения, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что на момент составления протокола об административном правонарушении реестр собственников жилья уже был представлен в надзорный орган – дата. Просил учесть, что данное правонарушение совершено впервые. Кроме того просил учесть имущественное положение ТСН «Вестник», которое является некоммерческой организацией, ее бюджет состоит из членских взносов членов товарищества, в связи с чем просил суд назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи, в виде предупреждения.
              Заслушав законного представителя юридического лица, исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к следующему:
                 согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
                  В  силу положений ч.2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
         В соответствии  с требованиями п.9 ст.138 ЖК РФ товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20  ЖК РФ.
          Следовательно, ТСН «Вестник» обязано было представить реестр членов товарищества в  Инспекцию по жилищному надзору адрес  в срок не позднее дата.
                   Статьей 19.7  КоАП РФ предусмотрена административная ответственность  за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
        В данном случае факт совершения ТСН «Вестник» административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7  КоАП РФ, и его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от дата, в котором изложены   обстоятельства, административного правонарушения;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц  по состоянию на дата, из которой усматривается, что ТСН «Вестник» зарегистрировано в качестве   юридического лица; председателем правления товарищества  является  фио;
- уведомлением  (извещением) о времени и месте составления протокола  об административном правонарушении от дата, которое было получено адресатом  по почте дата;
- копией квитанции;
- копией уведомления о вручении;
 - реестром  членов  товарищества   ТСН «Вестник», который направлен по электронной почте  и поступил  в  жилищную инспекцию дата;
               Законный представитель юридического лица вышеуказанные доказательства  надзорного органа не опроверг.
      Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями  КоАП РФ полномочным лицом; права   юридического лица  соблюдены.
        Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
                 Оценивая собранные по делу доказательства, судья считает, что вина юридического лица  установлена, доказана и его действия надлежит квалифицировать по  ст.19.7 КоАП РФ.
       Санкция данной статьи предусматривает административное наказание в виде      предупреждения или наложения административного штрафа на  юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.
        При назначении административного наказания судья соответствии со ст.ст.4.1.- 4.3 КоАП РФ учла фактические обстоятельства нарушения; характер совершенного  юридическим лицом  административного правонарушения; степень  вины правонарушителя; неумышленную форму вины; имущественное и финансовое положение юридического лица (ТСН «Вестник» является некоммерческой организацией, и ее бюджет состоит из членских взносов членов товарищества). Суд также принял во внимание, что  данное  правонарушение совершено впервые; на момент составления протокола об административном правонарушении реестр членов товарищества ТСН «Вестник»  был представлен в жилищную инспекцию.
       Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины; обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд по делу не усматривает.
                  На основании вышеизложенного судья считает необходимым назначить    юридическому лицу наказание в виде  предупреждения.
                  Руководствуясь  ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                      П О С Т А Н О В И Л :
                 Признать юридическое лицо - Товарищество собственников недвижимости «Вестник» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде  предупреждения.
               Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (г.адрес) в течение 10 суток со дня получения.

               Мировой судья                                                     фио